



平成28年  
第8回定時社員総会

議 案 書

時：平成28年6月3日（金）12：30～14：00

於：一般社団法人コンピュータ教育振興協会 会議室

一般社団法人コンピュータ教育振興協会

## 議題一覧

### 審議事項

第1号議案 平成27年度事業報告および決算承認の件 …… 3頁

第2号議案 平成28-29年度 理事及び監事の選任の件…… 14頁

### 報告事項

1. 平成28年度事業計画および収支予算について…… 15頁

## 審議事項 第1号議案 平成27年度事業報告および決算報告承認の件

### I. 法人の概況

#### 1. 設立年月日

平成21年2月20日

#### 2. 定款に定める目的

本法人は、認定試験の主催・運営及び関連する教育事業、出版事業を行い、もってITを含む人材能力を開発・育成することを目的とする。

#### 3. 定款に定める事業内容

本法人は、前条の目的を達成するために、次の事業を行う。

- (1) 認定試験の主催及び運営
- (2) 出版事業
- (3) 教育事業
- (4) 物販事業
- (5) 人材紹介事業
- (6) 調査・研究
- (7) 研修会・研究会等の開催
- (8) 前各号に掲げるもののほか、本法人の目的を達成するために必要な事業

#### 4. 主たる事務所の状況

主たる事務所：東京都港区赤坂1丁目3番6号 グレースビル3階

#### 5. 役員

代表理事	(非常勤)	山田正彦 (株式会社ワコム代表取締役社長 CSAJ理事)
常務理事	(常勤)	高部美紀子 (一般社団法人コンピュータ教育振興協会)
理事	(非常勤)	多田敏男 (TAC株式会社取締役副社長 CSAJ理事)
理事	(非常勤)	水谷 学 (ピー・シー・エー株式会社代表取締役社長 CSAJ理事)
理事	(非常勤)	大高敏男 (国土舘大学)
監事	(非常勤)	原田博文 (中小企業診断士)

#### 6. 職員

事務長	熊井大和
主任	金野潤子
職員	鐘ヶ江郁
他派遣等	山田浩子
H28年3月末現在計4名	

## Ⅱ. 事業の状況

### 1. 活動の概況

- ① 一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（CSAJ）が主催し、一般社団法人コンピュータ教育振興協会（ACSP）が共催する「CAD利用技術者試験」及び「会計ソフト実務能力試験」事業を実施しました。
- ② 会計ソフト実務能力試験は平成27年度を持って終了いたしました。
- ③ CAD利用技術者試験は平成28年4月1日付にてCSAJからACSPに主催権が譲渡されました。
- ④ ベトナムハノイ工業大学（国立）の協力で「The Certification of 3D CAD Engineer Examination」を実施しました。
- ⑤ その他主催事業「Space Designer検定」「エンジニアのための環境エキスパート検定」（CEEE：Certification of Environmental Expert for Engineer）」を実施しました。
- ⑥ 受託事業を整備し安定化を図りました。
- ⑦ 技術系の検定資格を有する人への職業紹介サイト（ACSP Job Road）や情報サイト（Tech-α）の活用について検討しました。

### 2. 各事業の状況

#### 1. CAD利用技術者試験運営

○実施内容

	前期試験	後期試験
1級（機械、建築、トレース）	平成27年6月21日（日）	平成27年11月8日（日）
2級CBT（Computer Based Testing）		随時実施
基礎IBT（Internet Based Testing）		随時実施
3次元（1級・準1級・2級）	平成27年7月19日（日）	平成27年12月13日（日）

○応募者数

	H27目標数値	H27実績数値	達成率	H26実績数値	前年度比
1級（機械）	600人	639人	106.5%	710人	90.0%
1級（建築）	285人	292人	102.5%	336人	86.9%
1級（トレース）	150人	130人	86.7%	167人	77.8%
2級	4,200人	4,786人	114.0%	4,870人	98.3%
基礎	700人	1,085人	155.0%	899人	120.7%
3次元（1級）	550人	550人	100.0%	563人	97.7%
3次元（準1級）	650人	689人	106.0%	719人	95.8%
3次元2級	2,100人	2,112人	100.6%	2,227人	94.8%
合計	9,235人	10,283人	111.3%	10,491人	98.0%

#### 2. 会計ソフト実務能力試験運営

○実施内容 1) 1級試験の実施

- 一斉型 前期試験 平成27年9月27日（日） 後期試験 平成28年2月21日（日）
- 随時型 全国商工会連合会及び試験会場（教育機関）を対象とした特別試験の実施。

○応募者数

	H27目標数値	H27実績数値	達成率	H26実績数値	前年度比
1級（一斉試験）	200人	149人	74.5%	345人	43.2%
1級（随時試験）	200人	68人	34.0%	126人	54.0%
合計	400人	217人	54.3%	471人	46.1%

### 3. Space Designer検定試験（ACSP主催試験）

建築リノベーション企業からの支援の下、平成27年2月からスタートし、平成28年2月3日～12日実施の第2回の結果は、受験者16名で10名（2級6名、1級4名）の合格者がありました。

### 4. エンジニアのための環境エキスパート検定（CEEE：Certification of Environmental Expert for Engineer）（ACSP主催試験）

平成27年度にスタートし、前期（7月）・後期（1月）の2回実施した。

第1回	平成27年7月5日	受験者数：	125名	合格者数：	2級40名、1級15名
第2回	平成28年1月24日	受験者数：	65名	合格者数：	2級28名、1級9名

### 5. 「The Certification of 3D CAD Engineer Examination」ベトナムでの実施

平成27年度は京セラベトナムからの受験者が6名ありました。

### 6. 試験運営受託

#### ①モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）

「モバイルシステム技術検定」「ケータイスマートフォン実務検定」「モバイル技術基礎検定」「シニアモバイルシステムコンサルタント」の運営受託

#### ②IT検証産業協会（IVIA）主催「IT検証技術者認定試験」運営受託（年2回）

#### ③その他受託

- ・女性の健康検定（NPO法人女性の健康とメノポーズ協会主催）全面受託
- ・SAMAC（一般社団法人ソフトウェア資産管理評価認定協会主催）運営全面受託
- ・ETEC（一般社団法人組込みシステム技術協会主催）一部運営受託
- ・その他（マークシート読み取りやカード発行など試験運営一部業務受託）

## 3. 第7回社員総会並びに理事会に関する事項

定時社員総会、理事会を以下の通り開催した。

#### ○定時社員総会の開催

- ・日 時 平成27年6月10（水）13：00～13：40
- ・開催場所 ACSP会議室 赤坂グレースビル3F
- ・出席者
 

代表理事	山田 正彦	株式会社ワコム
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理 事	多田 敏男	TAC株式会社
理 事	水谷 学	ピー・シー・エー株式会社
理 事	大高 敏男	国土館大学
監 事	原田 博文	中小企業診断士
社 員	一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（荻原 紀男会長）	
社 員	熊井 大和	一般社団法人コンピュータ教育振興協会

#### ・議 案

- 審議事項1 平成26年度事業報告および決算承認の件
- 報告事項1 平成27年度事業計画および収支予算について

#### ○理事会の開催

##### ■第1回通常理事会

- ・日 時 平成27年5月13日（水）13：30～14：00
- ・開催場所 ACSP会議室 赤坂グレースビル
- ・出席者
 

代表理事	山田 正彦	株式会社ワコム
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理 事	多田 敏男	TAC株式会社

理事	水谷 学	ピー・シー・エー株式会社
理事	大高 敏男	国土館大学
監事	原田 博文	中小企業診断士

・議 案

審議事項1	平成26年度事業活動報告（案）について
審議事項2	平成26年度決算（案）について
審議事項3	平成27年度定時社員総会について
報告事項1	平成27年度理事会及び総会の開催日程について
報告事項2	平成27年度予算一部科目の変更について
報告事項3	資金の運用について
報告事項4	事務局組織と役割について
報告事項5	その他（後援名義使用の件）

■第2回通常理事会

・日 時	平成27年11月11日（水）電磁的理事会	
・出席者	（可決者）	
代表理事	山田 正彦	株式会社ワコム
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理 事	多田 敏男	TAC株式会社
理 事	水谷 学	ピー・シー・エー株式会社
理 事	大高 敏男	国土館大学
監 事	原田 博文	中小企業診断士

・議 案

審議事項1	CAD利用技術者試験事業譲渡契約書（案）について
審議事項2	平成27年度新規事業の追加について
報告事項1	平成27年度上期事業報告並びに進捗状況について
報告事項2	平成27年度上期収支実績について
報告事項3	その他（認定料の支払い、年間行事、試験日程など）

■第3回通常理事会

・日 時	平成28年3月9日（水）13：30～14：30	
・出席者		
代表理事	山田 正彦	株式会社ワコム
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理 事	多田 敏男	TAC株式会社
理 事	水谷 学	ピー・シー・エー株式会社
理 事	大高 敏男	国土館大学
監 事	原田 博文	中小企業診断士

・議 案

審議事項1	平成28年度事業計画（案）について
審議事項2	平成28年度事業収支予算（案）について
審議事項3	役員報酬について
報告事項1	平成27年度事業収支概算について
報告事項2	ACSP主催試験について
報告事項3	役員改選について
報告事項4	CAD試験25周年並びにACSPパートナー懇親会終了について
報告事項5	その他（就業規則修正、グレースビル賃貸、会計試験終了、CSAJとの業務委託契約終了、人事についてなど）

#### 4. 平成27年度決算

#### 貸借対照表 平成28年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	27年度	26年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	83,491,341	92,484,313	△ 8,992,972
普通預金	36,097,579	57,712,791	△ 21,615,212
定期預金	35,000,000	34,250,000	750,000
郵便振替	12,393,762	521,522	11,872,240
未収金	3,772,856	9,503,081	△ 5,730,225
前払金	1,298,744	1,006,114	292,630
貯蔵品	0	195,750	△ 195,750
立替金	0	0	0
流動資産合計	88,562,941	103,189,258	△ 14,626,317
2. 固定資産			
1) 特定資産			
役員退職慰労金給付引当資産	4,200,000	3,170,000	1,030,000
特定資産合計	4,200,000	3,170,000	1,030,000
2) その他固定資産			
什器備品	0	1	△ 1
ソフトウェア構築費等	315,000	420,000	△ 105,000
のれん	3,240,000	0	3,240,000
その他固定資産合計	3,555,000	420,001	3,134,999
固定資産合計	7,755,000	3,590,001	4,164,999
資産合計	96,317,941	106,779,259	△ 10,461,318
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,686,569	13,644,254	△ 10,957,685
前受金	77,220	0	77,220
預り金	509,974	419,082	90,892
未払法人税等	1,525,900	2,731,000	△ 1,205,100
未払消費税等	1,162,700	2,286,000	△ 1,123,300
流動負債合計	5,962,363	19,080,336	△ 13,117,973
2. 固定負債			
役員退職慰労金給付引当金	4,200,000	3,170,000	1,030,000
固定負債合計	4,200,000	3,170,000	1,030,000
負債合計	10,162,363	22,250,336	△ 12,087,973
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	86,155,578	84,528,923	1,626,655
正味財産合計	86,155,578	84,528,923	1,626,655
負債及び正味財産合計	96,317,941	106,779,259	△ 10,461,318

## 正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	27年度	26年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
一般事業収益	93,414,606	102,625,839	△ 9,211,233
受験料収入	80,621,148	87,834,338	△ 7,213,190
ガイドブック収入	8,613,798	9,915,014	△ 1,301,216
証明書等収入	1,979,940	2,444,900	△ 464,960
その他収入	2,199,720	2,431,587	△ 231,867
受託事業収益	29,420,487	37,925,087	△ 8,504,600
M C P C受託事業収益	13,233,898	14,313,883	△ 1,079,985
I V I A受託事業収益	5,032,997	4,784,169	248,828
I Dカード作成受託事業収益	2,996,905	4,184,697	△ 1,187,792
C B Tソリューションズ受託事業収益	2,392,119	4,689,381	△ 2,297,262
その他受託事業収益	5,764,568	9,952,957	△ 4,188,389
雑 収 益	109,187	70,153	39,034
受取利息収入	19,143	16,733	2,410
雑 収 入	90,044	53,420	36,624
経常収益計	122,944,280	140,621,079	△ 17,676,799
(2)経常費用			
事業費	98,010,319	111,212,004	△ 13,201,685
給与手当(役員報酬を含む)	24,693,480	26,681,070	△ 1,987,590
法定福利費	3,667,249	3,700,285	△ 33,036
審査・認定料	938,612	500,000	438,612
旅費交通費支出	230,622	492,156	△ 261,534
通信運搬費支出	2,698,946	3,422,254	△ 723,308
委託費支出	50,614,139	56,170,847	△ 5,556,708
賃 借 料	101,736	119,448	△ 17,712
会 議 費	319,380	60,777	258,603
会 場 費	1,923,343	1,265,876	657,467
印刷製本費支出	4,061,220	5,863,978	△ 1,802,758
広告宣伝費	2,073,782	3,463,181	△ 1,389,399
新聞図書費	0	81,540	△ 81,540
ガイドブック購入費	2,920,320	4,751,136	△ 1,830,816
消耗品費	1,442,490	2,593,306	△ 1,150,816
諸 会 費	190,000	60,000	130,000
諸 謝 金	2,135,000	1,985,700	149,300
租税公課	0	450	△ 450
管 理 費	23,202,305	26,874,653	△ 3,672,348
給与手当(役員報酬を含む)	5,734,050	5,059,954	674,096
法定福利費	711,785	699,158	12,627
福利厚生費	396,235	634,465	△ 238,230
旅費交通費支出	49,838	385,184	△ 335,346
通信運搬費支出	492,315	543,426	△ 51,111
委託費支出	3,243,629	3,958,095	△ 714,466
賃 借 料	3,888,000	3,888,000	0

水道光熱費	181,745	198,868	△ 17,123
リース料	1,435,668	1,659,465	△ 223,797
会議費	86,551	527,452	△ 440,901
渉外費	99,159	220,496	△ 121,337
印刷製本費支出	97,200	55,728	41,472
広告宣伝費	0	162,000	△ 162,000
什器備品費	0	394,199	△ 394,199
消耗品費	305,533	454,464	△ 148,931
諸会費	10,000	16,500	△ 6,500
諸謝金	40,000	20,000	20,000
租税公課	4,471,885	6,322,525	△ 1,850,640
修繕維持費	206,184	206,184	0
支払手数料	409,759	388,825	20,934
保険料	312,769	329,665	△ 16,896
役員退職慰労金積立	1,030,000	750,000	280,000
減価償却費	105,001	105,000	1
他事業活動費	0	0	0
新規事業準備金	0	0	0
経常費用計	121,317,625	138,191,657	△ 16,874,032
評価損益等調整前当期経常増減額	1,626,655	2,429,422	△ 802,767
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,626,655	2,429,422	△ 802,767
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,626,655	2,429,422	△ 802,767
一般正味財産期首残高	84,528,923	82,099,501	2,429,422
一般正味財産期末残高	86,155,578	84,528,923	1,626,655
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	86,155,578	84,528,923	1,626,655

## 収支計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	予算対比	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
一般事業収入	100,919,000	93,414,606	92.6%	
受験料収入	85,080,000	80,621,148	94.8%	
ガイドブック等収入	9,640,000	8,613,798	89.4%	
証明書等収入	2,610,000	1,979,940	75.9%	
その他収入	3,589,000	2,199,720	61.3%	バナー/過去問販売等
受託事業収入	30,440,000	29,420,487	96.7%	
M C P C受託事業収入	13,400,000	13,233,898	98.8%	
I V I A受託事業収入	4,000,000	5,032,997	125.8%	
I Dカード作成受託事業収入	1,550,000	2,996,905	193.3%	
CBTソリューションズ受託事業収入	1,900,000	2,392,119	125.9%	
その他受託事業収入	9,590,000	5,764,568	60.1%	
雑収入	0	109,187	-	
受取利息収入	0	19,143	-	
雑収入	0	90,044	-	D&O保険等役員負担分
事業活動収入計	131,359,000	122,944,280	93.6%	
2. 事業活動支出				
事業費支出	108,452,740	98,010,319	90.4%	
給与手当支出	27,950,000	24,693,480	88.3%	役員報酬を一部含む
法定福利費支出	3,500,000	3,667,249	104.8%	
審査・認定料支出	1,000,000	938,612	93.9%	
旅費交通費支出	987,000	230,622	23.4%	
通信運搬費支出	3,686,400	2,698,946	73.2%	
委託費支出	50,870,400	50,614,139	99.5%	
賃借料支出	120,000	101,736	84.8%	
会議費支出	60,000	319,380	532.3%	ACSP懇親会開催
会場費支出	1,465,800	1,923,343	131.2%	3;次元、環境の貸し会場
印刷製本費支出	5,329,140	4,061,220	76.2%	
広告宣伝費支出	1,770,000	2,073,782	117.2%	
新聞図書費支出	100,000	0	0.0%	
ガイドブック購入費支出	3,200,000	2,920,320	91.3%	
消耗品費支出	1,625,000	1,442,490	88.8%	
諸会費支出	180,000	190,000	105.6%	
諸謝金支出	2,369,000	2,135,000	90.1%	
新規事業開発費	1,000,000	0	0.0%	
事業譲渡金	3,240,000	0	0.0%	
管理費支出	21,750,000	23,202,305	106.7%	
給与手当支出	5,500,000	5,734,050	104.3%	役員報酬を含む
法定福利費支出	700,000	711,785	101.7%	
福利厚生費支出	650,000	396,235	61.0%	
旅費交通費支出	150,000	49,838	33.2%	
通信運搬費支出	600,000	492,315	82.1%	
委託費支出	3,300,000	3,243,629	98.3%	
賃借料支出	3,900,000	3,888,000	99.7%	
水道光熱費支出	250,000	181,745	72.7%	
リース料支出	1,800,000	1,435,668	79.8%	
会議費支出	200,000	86,551	43.3%	
渉外費支出	120,000	99,159	82.6%	
印刷製本費支出	100,000	97,200	97.2%	
広告宣伝費支出	100,000	0	0.0%	
新聞図書費支出	0	0	-	
什器備品費支出	50,000	0	0.0%	

消耗品費支出	300,000	305,533	101.8%	
諸会費支出	20,000	10,000	50.0%	
諸謝金支出	30,000	40,000	133.3%	
租税公課支出	3,000,000	4,471,885	149.1%	消費税/法人税等
修繕維持費支出	220,000	206,184	93.7%	
支払手数料支出	400,000	409,759	102.4%	
保険料支出	360,000	312,769	86.9%	
役員退職慰労金積立支出	0	1,030,000	- %	
その他の事業活動支出	0	0	- %	
新規事業準備金支出	0	0	- %	
事業活動支出計	130,202,740	121,212,624	93.1%	
事業活動収支差額	1,156,260	1,731,656		
法人税等支出	0	0	- %	
税引後収支差額	1,156,260	1,731,656		
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	- %	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	780,000	0	0.0%	
役員退職慰労金積立支出	780,000	0	0.0%	
固定資産取得支出	0	3,240,000	- %	
投資活動支出計	780,000	3,240,000	415.4%	
投資活動収支差額	△ 780,000	△ 3,240,000		
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	- %	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	- %	
財務活動収支差額	0	0		
当期収支差額	376,260	△ 1,508,344		
前期繰越収支差額	0	84,108,922		
次期繰越収支差額	376,260	82,600,578		

### 収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には以下の科目を含めており、その残高は以下のとおりです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高	差 異
現金・預金	92,484,313	83,491,341	△ 8,992,972
未収金	9,503,081	3,772,856	△ 5,730,225
前払金	1,006,114	1,298,744	292,630
貯蔵品	195,750	0	△ 195,750
立替金	0	0	0
合 計	103,189,258	88,562,941	△ 14,626,317
未払金	13,644,254	2,686,569	△ 10,957,685
前受金	0	77,220	77,220
預り金	419,082	509,974	90,892
未払法人税等	2,731,000	1,525,900	△ 1,205,100
未払消費税等	2,286,000	1,162,700	△ 1,123,300
合 計	19,080,336	5,962,363	△ 13,117,973
次期繰越収支差額	84,108,922	82,600,578	△ 1,508,344

財産目録  
平成28年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預 金	普通預金	運転資金として	36,097,579
	りそな銀行赤坂支店		35,001,524
	りそな銀行MCPC口座		596,055
	ゆうちょ銀行008店		500,000
	定期預金		35,000,000
	りそな銀行赤坂支店		35,000,000
	郵便振替		12,393,762
	郵便振替口座		12,393,762
未収金			3,772,856
受験料			696,042
ガイドブック			706,520
その他			90,521
MCPC			369,132
受託事業			1,910,641
前払金			1,298,744
一般事業			751,734
管理			547,010
貯蔵品			0
流動資産合計			88,562,941
(固定資産)			
特定資産	役員退職慰労金給付引当資産		4,200,000
	りそな定期預金		4,200,000
その他固定資産	什器備品		0
	ソフトウェア構築費等		315,000
	のれん		3,240,000
固定資産合計			7,755,000
資産合計			96,317,941
(流動負債)			
未払金			2,686,569
前受金			77,220
預り金			509,974
源泉税／給与			333,560
源泉税／報酬			54,011
住民税			122,400
その他			3
未払法人税等			1,525,900
未払消費税等			1,162,700
流動負債合計			5,962,363
(固定負債)			
	役員退職慰労金給付引当金		4,200,000
固定負債合計			4,200,000
負債合計			10,162,363
正味財産			86,155,578

平成28年5月18日

一般社団法人コンピュータ教育振興協会  
代表理事 山田 正彦 殿

監事

原田 橋文



## 監 査 報 告 書

私監事は、平成27年4月1日から平成28年3月31日までの平成27年度における会計及び業務についての監査を行い、次のように報告します。

### 1. 監査の方法と概要

- (1) 会計監査のため、帳簿並びに関係書類の閲覧をし、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書について検討し、必要と思われる監査手続きを用いて調査した。
- (2) 業務監査のため、関係書類を閲覧し、業務執行について検討し、必要と思われる監査手続きを用いて調査した。

### 2. 監査意見

- (1) 貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書は会計帳簿の記載と一致し、法令及び規約に従って、団体の財政及び収支状況を正しく示していると認められる。
- (2) 事業報告書の内容及び業務執行に関して、不正行為または法令もしくは規約に違反する事実はないことを認める。

## 審議事項 第2号議案 平成28-29年度理事・監事選定の件

平成28・29年度理事・監事候補につきまして、定款22条（役員の設置）に基づき、平成28年度第1回理事会（5月18日）にて下記の通りとなりましたのでご審議願います。

### 理事候補

山田 正彦	株式会社ワコム 代表取締役社長	継続
高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会	継続
多田 敏男	TAC株式会社 代表取締役副社長	継続
大高 敏男	国士舘大学工学部理工学科機械工学系 教授	継続
木下 仁	株式会社システムコンサルタント 取締役社長	新任

### 監事候補

原田 博文	中小企業診断士、中小企業基盤整備機構の委託で 東大柏ベンチャープラザチーフインキュベーション マネージャー（米国公認会計士試験合格）	継続
-------	--	----

なお、役付き理事（代表理事・常務理事）は、当該第2号議案にて理事選定後、臨時理事会で互選により選定されます。

- 第2号議案決議後、臨時理事会にて新理事の互選による役付き理事選定に入ります。

代表理事：

常務理事：

# 報告事項1

## 平成28年度事業計画および収支予算について

### I. 活動概要

- ① 一般社団法人コンピュータ教育振興協会が主催する「CAD利用技術者試験（2次元・3次元）」（海外試験を含む）「Space Designer検定試験」「エンジニアのための環境エキスパート検定試験」に加えて「3Dプリンター活用技術検定試験」を実施する。
- ② ①の各試験の充実・拡大を模索し、具体的な方策を実施する。
- ③ 技術系の検定資格を有する人への職業紹介サイト（ACSP Job Road）や情報提供サイト（Tech-α）を、メルマガを通し広報・宣伝を充実する。
- ④ 外部団体（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム、IT検証産業協会、メノポーズ協会その他）が主催する試験事業等の全面運営受託を行う。
- ⑤ その他、団体／企業からの認定試験に関わるコンサルティング・支援、また、地域連携による新たなビジネスを探る。

### II. 事業

#### 1. 通常総会、理事会の開催

協会の会務を以下の通り開催する。

○通常総会の開催：平成28年6月3日（金）12：30～14：00 ACSP会議室

○理事会の開催（通常理事会年3回）

第1回：平成28年5月18日（水）10：00～11：00 ACSP会議室

臨時：平成28年6月3日（金） 総会内（役員理事互選）

第2回：平成28年11月9日（水）電磁的方法による理事会

第3回：平成29年3月8日（水）13：30～14：30 ACSP会議室

#### 2. CAD利用技術者試験

##### ○実施予定日

	前期試験	後期試験
1級（機械、建築、トレース）	平成28年6月19日（日）	平成28年11月13日（日）
2級CBT（Computer Based Testing）	随時実施（平成28年4月から平成29年3月まで）	
基礎IBT（Internet Based Testing）	随時実施（平成28年4月から平成29年3月まで）	
3次元（1級・準1級・2級）	平成28年7月17日（日）	平成28年12月11日（日）

##### ○平成28年度の受験者数見込み

試験名	H28年度見込	H27年度比	H27年度実績	H26年度実績
2次元1級（機械）	620人	97.2%	638人	710人
2次元1級（建築）	280人	95.9%	292人	336人
2次元1級（トレース）	120人	91.6%	131人	167人
2次元2級	4,320人	90.3%	4,786人	4,870人
2次元基礎	950人	87.6%	1,085人	899人
3次元1級	540人	98.2%	550人	563人
3次元準1級	680人	98.7%	689人	719人
3次元2級	2,050人	97.1%	2,112人	2,227人
合計	9,560人	93.0%	10,283人	10,491人

##### ○「The Certification of 3D CAD Engineer Examination」ベトナムでの実施

ハノイ工業大学の協力により平成26年11月より実施。

平成28年度実施は年2回（1回目：6月19日、2回目：未定）とし、受験者数（有料）は20名程度を見込んでいます。京セラ・キヤノン・ホンダ・タカギなどベトナムにおける日系企業を訪問

し知名度をあげるとともに個別試験（企業毎）の対応も進めていきます。

### 3. Space Designer検定試験

○実施予定日

試験の実施：平成29年2月1日（水）～2月10日（金）

○受験者数見込み

50名（前年比：312.5%、27年度：16名）

### 4. エンジニアのための環境エキスパート検定試験

○実施予定日

試験の実施

前期：平成28年7月3日（日）

後期：平成29年1月22日（日）

○受験者数見込み

350名（前年比：184.2%、27年度：190名）

### 5. 3Dプリンター活用技術検定試験 平成28年度からスタート

平成28年5月中旬に公式ガイドブック（日経BP社協力）が完成し、既に試験会場や新規候補の開拓や告知活動を開始しました。また協力企業のJBサービス株式会社では、試験対策講座の開設準備を進めています。

さらに、一般社団法人日本プリンティング産業技術協会と相互バナー協力を開始したほか、ヤマダ電機・技術研究組合次世代3D積層造形技術総合開発機構より問い合わせがあり、今後の連携を図ります。

### 6. 「技術者支援サイト」の充実

－ACSP Job Road－

当初はCSAJ主催の「CAD利用技術者試験」「会計ソフト実務能力試験」の受験生の拡大・合格者への就業機会の拡大を目的として作られたサイトで、現在他の技術系試験の主催団体も当該の仕組みに参加し、運用されている。今後も広く他の試験の取り込み、充実させる予定である。また、有料職業紹介事業者として、外部人材派遣・紹介会社（すでに7社と契約済み）とのパートナーシップを軸に当該事業を推進していきます。

－Tech-α－

学生が就職した際の、社会力・人間力・語学力（留学）・就業力などを意識した技術者向けの情報サイトで、さらなるコンテンツの充実と有料化を図ります。

### 7. 外部試験全面運営受託

- ① モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）主催「モバイルシステム技術検定」「スマートフォン・ケータイ実務検定」「モバイル技術基礎検定」の運営受託（5,000人規模）、IoT関連の新検定の運営受託が追加される予定
- ② IT検証産業協会（IVIA）主催「IT検証技術者認定試験」の運営受託（800人規模）
- ③ NPO法人女性の健康とメノポーズ協会主催「女性の健康検定」の運営受託（100人規模）

### 8. その他

検定試験に関わる、解答用紙の読み取り、カード作成などの業務受託

## 収支予算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	28年度予算	27年度予算	27年度決算(参考)	予算差異	予算対比	備 考
<b>I 事業活動収支の部</b>						
<b>1. 事業活動収入</b>						
一般事業収入	93,845,200	100,919,000	93,414,608	△ 7,273,800	92.8%	
受験料収入	79,767,200	85,080,000	80,621,148	△ 5,312,800	93.8%	
がけバック等収入	9,830,000	9,640,000	8,613,798	190,000	102.0%	3DP印税含む
証明書等収入	1,800,000	2,610,000	1,979,940	△ 810,000	69.0%	
その他収入	2,248,000	3,589,000	2,199,720	△ 1,341,000	62.6%	パネル/過去問販売等
受託事業収入	23,450,000	30,440,000	29,420,487	△ 6,990,000	77.0%	
MOPC受託事業収入	10,100,000	13,400,000	13,233,898	△ 3,300,000	75.4%	
IVIA受託事業収入	4,500,000	4,000,000	5,032,997	500,000	112.5%	
IDカード受託事業収入	2,150,000	1,550,000	2,996,905	600,000	138.7%	
CBTS受託事業収入	1,750,000	1,900,000	2,392,119	△ 150,000	92.1%	
その他受託事業収入	4,950,000	9,590,000	5,764,568	△ 4,640,000	51.6%	
雑収入	0	0	109,187	0	- %	
受取利息収入	0	0	19,143	0	- %	
雑収入	0	0	90,044	0	- %	
<b>事業活動収入計</b>	<b>117,095,200</b>	<b>131,359,000</b>	<b>122,944,280</b>	<b>△ 14,263,800</b>	<b>89.1%</b>	
<b>2. 事業活動支出</b>						
<b>事業費支出</b>	<b>55,656,900</b>	<b>77,002,740</b>	<b>69,649,590</b>	<b>△ 21,345,840</b>	<b>72.3%</b>	
給与手当支出	0	0	0	0	- %	
法定福利費支出	0	0	0	0	- %	
審査・認定料支出	500,000	1,000,000	938,612	△ 500,000	50.0%	
旅費交通費支出	11,000	987,000	230,622	△ 976,000	1.1%	
通信運搬費支出	2,440,000	3,686,400	2,698,946	△ 1,246,400	66.2%	
委託費支出	38,016,000	50,870,400	50,614,139	△ 12,854,400	74.7%	申込対応変更/派遣打ち切り
賃借料支出	90,000	120,000	101,738	△ 30,000	75.0%	
会議費支出	0	60,000	319,380	△ 60,000	0.0%	
会場費支出	1,695,800	1,465,800	1,923,343	230,000	115.7%	3DP会場の増加
印刷製本費支出	3,818,100	5,329,140	4,061,220	△ 1,511,040	71.6%	
広告宣伝費支出	500,000	1,770,000	2,073,782	△ 1,270,000	28.2%	
新聞図書費支出	90,000	100,000	0	△ 10,000	90.0%	
がけバック購入費支出	4,620,000	3,200,000	2,920,320	1,420,000	144.4%	3DP買取のため
消耗品費支出	1,396,000	1,625,000	1,442,490	△ 229,000	85.9%	
諸会費支出	60,000	180,000	190,000	△ 120,000	33.3%	
諸謝金支出	2,120,000	2,369,000	2,135,000	△ 249,000	89.5%	
租税公課	0	0	0	0	- %	
雑費	0	0	0	0	- %	
新規事業開発費支出 <sup>*1</sup>	300,000	1,000,000	0	△ 700,000	30.0%	
事業譲渡金支出 <sup>*2</sup>	0	3,240,000	0	△ 3,240,000	0.0%	
<b>管理費支出</b>	<b>58,075,000</b>	<b>53,200,000</b>	<b>50,638,035</b>	<b>4,875,000</b>	<b>109.2%</b>	
給与手当支出	35,000,000	33,450,000	30,427,530	1,550,000	104.6%	職員/役員報酬
法定福利費支出	4,590,000	4,200,000	4,379,034	390,000	109.3%	職員/役員
福利厚生費支出	620,000	850,000	396,235	△ 30,000	95.4%	
旅費交通費支出	475,000	150,000	49,838	325,000	316.7%	海外展開のため
通信運搬費支出	800,000	600,000	492,315	200,000	133.3%	ACSP主催事業のDM等
委託費支出	3,850,000	3,300,000	3,243,629	550,000	116.7%	
賃借料支出	3,900,000	3,900,000	3,888,000	0	100.0%	
水道光熱費支出	190,000	250,000	181,745	△ 60,000	76.0%	

リース料支出	1,560,000	1,800,000	1,435,668	△ 240,000	86.7%	
会議費支出	400,000	200,000	86,551	200,000	200.0%	懇親会等
渉外費支出	100,000	120,000	99,159	△ 20,000	83.3%	
印刷製本費支出	490,000	100,000	97,200	390,000	490.0%	封筒等の作成
広告宣伝費支出	1,500,000	100,000	0	1,400,000	1500.0%	ACSP全体のブランディング
新聞図書費支出	0	0	0	0	-%	
什器備品費支出	0	50,000	0	△ 50,000	0.0%	
消耗品費支出	300,000	300,000	305,533	0	100.0%	
諸会費支出	10,000	20,000	10,000	△ 10,000	50.0%	
諸謝金支出	40,000	30,000	40,000	10,000	133.3%	
租税公課支出	3,300,000	3,000,000	4,471,885	300,000	110.0%	消費税
修繕維持費支出	210,000	220,000	206,184	△ 10,000	95.5%	
支払手数料支出	380,000	400,000	409,759	△ 20,000	95.0%	
保険料支出	360,000	360,000	312,769	0	100.0%	
減価償却費	0	0	105,001	0	-%	
事業活動支出計	113,731,900	130,202,740	120,287,625	△ 16,470,840	87.3%	
事業活動収支差額	3,363,300	1,156,260	2,656,655	2,207,040	290.9%	
Ⅱ 投資活動収支の部				0		
1. 投資活動収入				0		
投資活動収入計	0	0	0	0	-%	
2. 投資活動支出				0		
役員退職慰労金積立支出	780,000	780,000	1,030,000	0	100.0%	
投資活動支出計	780,000	780,000	1,030,000	0	100.0%	
投資活動収支差額	△ 780,000	△ 780,000	△ 1,030,000	0	100.0%	
Ⅲ 財務活動収支の部				0		
1. 財務活動収入				0		
財務活動収入計	0	0	0	0	-%	
2. 財務活動支出				0		
財務活動支出計	0	0	0	0	-%	
財務活動収支差額	0	0	0	0		
当期収支差額	2,583,300	376,260	1,626,655	2,207,040		
前期繰越収支差額	86,155,578	84,528,923	84,528,923	1,626,655		
次期繰越収支差額	88,738,878	84,905,183	86,155,578	3,833,695		





**一般社団法人コンピュータ教育振興協会**

〒107-0052 東京都港区赤坂1-3-6 赤坂グレースビル3階

TEL.03-3560-8435 FAX.03-3560-8436